³³⁾ Il DONELLO nel commento alla L. 2 C. *de imp. et al. subst.*, n. 3, così si esprime intorno all'opinione contraria: « Quo magis reprehendendi videntur quidam, qui in re aperta litem movent, et, cum admiserunt, vulgari substitutione expressa etiam contineri pupillarem, negant tamen, idem ius esse versa ».

³⁴⁾ Il CONNANUS, *Comm. iuris civilis*, lib. X, c. 8, n. 12, sostiene che nel giudizio Curiano non si tratta: « An pupillaris vulgarem contineret, utrum, quod in postumo mortuo cautum erat, valeret in postumo non

^{b)} Aggiungi ancora nel senso dell'ammissibilità della sostituzione volgare tacita, WINDSCHEID, *Pandette*, § 559, n. 3; VANGEROW, *Pandette*, § 451, nota 1; MÜNZINGER, *Causa Curiana vor dem römischen Centumviralgericht und die test. Substitution*. (La « Causa Curiana » dinanzi al tribunale centumvirale romano e la sostituzione testamentaria) e questa è ormai l'opinione comune.

era stata risolta in senso affermativo anche la questione più dubbia. Ciò potrebbe credersi solo se lo trovassimo dichiarato in modo esplicito e preciso, e anche allora non si capirebbe il motivo di tale diversità. Ma i difensori dell'opposta opinione per trovare un fondamento a questa si vedono costretti anche a limitare in modo contraddittorio il senso letterale di un testo che si riferisce al nostro caso, la L. 4 D. h. t. tratta del *Liber singularis de herematicis* di MODESTINO:

« Iam hoc iure utimur ex Divi Marci et Veri constitutione, ut quum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intellegatur, sive filius heres non extiterit, sive extiterit, et impubes decesserit. (§ 1) Quod ius ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse videtur; nam si pater duos filios impuberes heredes instituat, eosque invicem substituat, in utrumque casum reciprocam substitutionem factam videri D. Pius constituit ³³). (§ 2) Sed si alter pubes, alter impubes, hoc communi

nato, cum hujus eadem sit, quae et mortui ratio ». Il WENING-INGENHEIM fonda su questa autorità la sua opinione che la causa Curiana si riferisce soltanto ad un caso di sostituzione volgare. Io confesso che non mi riesce conciliare questa opinione colle parole della legge, nè coi concetti giuridici generalmente riconosciuti, perchè se il padre sostituisce nel modo sopra espresso al proprio postumo pel caso che questi muoia nella impubertà deve supporre naturalmente che il postumo abbia anche acquistato l'eredità paterna come *suus heres*, onde è pienamente arbitrario il pensare qui ad una sostituzione volgare.